МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ
ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

         от 03.11.2017г. 									№ 62
о проведении районного массового мероприятия
«Фотоконкурс «Мир, в котором я живу»,
посвященного Году экологии и особо охраняемых природных территорий

На основании приказа № 24-ОМ от 30.10. 2017 г. ОБОУ ДОД «Курский ОДЭБЦ» о проведении областного массового мероприятия «Фотоконкурс «Мир, в котором я живу»,
посвященного Году экологии и особо охраняемых природных территорий, в соответствии с Планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ» на 2017 год, в целях воспитания у юных граждан чувства патриотизма, развития наблюдательности, воспитания у школьников любви к природе и пропаганды творчества обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести   районное массовое мероприятие «Мир, в котором я живу», посвященного Году экологии и особо охраняемых природных территорий  – с 15 по 19 ноября  2017 года   (далее – Фотоконкурс).
2. Утвердить  Положение  о  проведении  Фотоконкурса (Приложение 1).
3. Для организации и проведения районного Фотоконкурса утвердить оргкомитет в следующем составе:
- Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района;
- Курская Н.И. – главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района;
- Разинькова Е.В. – методист МКУ  «Большесолдатский РМК»;
- Чуканова Л.М. - методист МКУ  «Большесолдатский РМК»
- Пахомова О.С. - методист МКУ  «Большесолдатский РМК»
- Алфимова В.Н. – директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Шевякина Д.Н. - методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ».

4. Работы на районный Фотоконкурс, оформленные согласно требованиям Положения, предоставить в РДДТ не позднее 15 ноября 2017 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ» Шевякину Д.Н.

Директор  МКООДО «Большесолдатский  РДДТ»
Большесолдатского района Курской области                                             В.Н. Алфимова

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного массового мероприятия
«Фотоконкурс «Мир, в котором я живу»,
посвященного Году экологии и особо охраняемых природных территорий

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения районного массового мероприятия «Фотоконкурс «Мир, в котором я живу», посвященного Году экологии и особо охраняемых природных территорий (далее – Фотоконкурс).
1.2. Фотоконкурс проводится в соответствии с приказом № 24-ОМ от 30.10. 2017 г. ОБОУ ДОД «Курский ОДЭБЦ» о проведении областного массового мероприятия «Фотоконкурс «Мир, в котором я живу» и в соответствии с Планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ» на 2017 год;
1.3. В 2017 году Фотоконкурс посвящён Году экологии и особо охраняемых природных территорий.

1.2. Цели и задачи Фотоконкурса
Цель – развитие и формирование художественно-эстетического воспитания подрастающего поколения через искусство фотографии, мотивация подростков к творческому поиску, повышение интереса обучающихся к использованию информационных технологий.
Задачи:
- воспитывать у школьников интерес и любовь к природе, личную сопричастность к сохранению её богатств, экологическую культуру;
- совершенствовать формы и методы экологического воспитания детей и подростков, активизировать деятельность объединений обучающихся образовательных организаций;
- создание условий для реализации творческого потенциала обучающихся.

1.3.  Время и место проведения Фотоконкурса
Фотоконкурс проводится с 15.11.2017 по 19.11.2017 на базе МКООДО «Большесолдатский РДДТ». Работы предоставить на районный Фотоконкурс к 15 ноября 2017 г. Работы, предоставленные позднее указанного срока, на Фотоконкурс приниматься не будут!

1.4.  Участники Фотоконкурса
В Фотоконкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений Большесолдатского района возрасте от 10 до 18 лет.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФОТОКОНКУРСА
2.1. Для организации и проведения муниципальных (районных) фотовыставок создается соответствующий оргкомитет.
2.2. Фотоконкурс проводится по номинациям:
 «Там, на неведомых дорожках…» – пейзажи;
«Красота спасёт мир» – натюрморты, портреты растений;
«Братья наши меньшие» – портреты животных;
«Всё меньше окружающей природы, всё больше окружающей среды» – фотографии, отражающие экологические проблемы родного края;
«Из дальних странствий возвратясь» – фотоотчёты о путешествиях;

2.3. Требования к оформлению материалов на Фотоконкурс:
- формат фотографий должен быть 15 х 20 см (другие форматы не рассматриваются);
- в конкурсе могут принимать участие цветные и чёрно-белые фотоработы;
- каждая фоторабота должна иметь паспорту из плотной белой бумаги с шириной полей 2 см;
- наличие этикетки, напечатанной на компьютере (шрифт 14) без сокращений, с указанием номинации; названия работы; фамилии, имени, возраста автора; фамилии, имени, отчества и должности педагога-руководителя; полное названия образовательного учреждения, района.

2.4. Условия приёма материалов на Фотоконкурс
Вместе с конкурсными материалами в Оргкомитет представляются: заявка на участие (Приложение № 2);
Контактный телефон 2-13-84.

Внимание!
1. На Фотоконкурс представляются НЕ БОЛЕЕ 5 ФОТОРАБОТ от образовательного учреждения!
2. Фотоработы, направленные на областной Фотоконкурс НЕ возвращаются.

3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОРГКОМИТЕТА И ЖЮРИ
3.1. Оргкомитет:
- осуществляет организацию и проведение Фотоконкурса;
- координирует работу жюри во время проведения Фотоконкурса;
- осуществляет иные функции в соответствии с Положением о Фотоконкурсе.
3.2. Критерии оценки фотоматериалов:
- соответствие теме конкурса;
- художественная выразительность;
- композиционное решение;
- оригинальность идеи и содержания работы;
- профессиональное мастерство (техника и качество исполнения).

Приложение 2
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в районном массовом мероприятии «Фотоконкурс
«Мир, в котором я живу», посвященном Году экологии и особо охраняемых природных территорий

_____________________________________________________________
(образовательное учреждение)

	№
п/п
	Образовательная организация
	Название фотоматериалов,
номинация
	Ф.И. автора,
возраст, класс
	Ф.И.О. педагога-руководителя, должность